PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2024 – DPO – DIRETORIA DE PROJETOS E 

ORÇAMENTOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS - CEHAB 

DADOS GERAIS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MELHORIAS EM 2.600 (DUAS MIL E SEISCENTAS) UNIDADES HABITACIONAIS 

PRECÁRIAS, PROGRAMA MORAR BEM PERNAMBUCO – “REFORMA NO LAR” 

SUBDIVIDIDOS EM 04 (QUATRO) LOTES, SENDO ELES: LOTE 01 

PAULISTA/OLINDA; LOTE 02 RECIFE 1; LOTE 03 RECIFE 2; LOTE 04 

JABOATÃO/CABO OBJETIVANDO AS NECESSIDADES DE MELHORIAS

[...]

13.619/2008 e do Decreto Estadual nº 54.501/2023, bem como à legislação correlata e 

demais exigências previstas neste Edital e seus anexos. 

1. DADOS GERAIS: 

1.1. OBJETO 

O objeto da presente licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MELHORIAS EM 2.600 (DUAS MIL E SEISCENTAS) UNIDADES 

HABITACIONAIS PRECÁRIAS, PROGRAMA MORAR BEM PERNAMBUCO – 

“REFORMA NO LAR” SUBDIVIDIDOS EM 04 (QUATRO) LOTES, SENDO ELES: 

LOTE 01 PAULISTA/OLINDA; LOTE 02 RECIFE 1; LOTE 03 RECIFE 2; LOTE 04 

JABOATÃO/CABO OBJETIVANDO AS NECESSIDADES DE MELHORIAS

[...]

parcial, aos quantitativos estritamente necessários ao acompanhamento das obras a 
serem executadas. (Boletim nº 03/2017, Procuradoria Geral do Estado PGE). 

1.4. DO VALOR ESTIMADO 

O valor total estimado pela CEHAB - PE para execução das obras e serviços, objeto da presente 

licitação é de R$ 46.793.335,00 (quarenta e seis milhões, setecentos e noventa e três 
mil e trezentos e trinta e cinco reais), adotado o orçamento de referência formulado pela 

Diretoria de Projetos e Orçamentos pela CEHAB-PE e apresentado aos interessados. Por parte 
dos licitantes, serão apresentadas as composições de preços unitários dos serviços, constantes 
na planilha orçamentária.

[...]

Após aceitação dos trabalhos realizados, os 
serviços serão atestados e liberados para pagamento. 

1.4.1. Os valores de referência estimados para cada lote serão os seguintes: 

http://www.peintegrado.pe.gov.br/
mailto:celose@cehab.pe.gov.br

Lote 1: R$ 10.799.117,11 (dez milhões e setecentos e noventa e nove mil e cento e 
dezessete reais e onze centavos); 

Lote 2: R$ 11.699.838,24 (onze milhões e seiscentos e noventa e nove mil e 
oitocentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos); 

Lote 3: R$ 13.495.262,54 (treze milhões e quatrocentos e noventa e cinco mil e 
duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos); 

Lote 4: R$ 10.799.117,11 (dez milhões e setecentos e noventa e nove mil e cento e 
dezessete reais e onze centavos.  

1.5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos financeiros previstos para execução dos serviços objeto deste edital, de acordo 
com o cronograma, serão provenientes das Dotações Orçamentárias: 

Unidade Orçamentária (UO): 00609 

UG: 651100 

Programa de Trabalho: 16.482.0480.4058.2444  

Natureza da despesa: 4.4.90 

Fonte de Recurso: 0500000000 / 0720000000 / 0754000000  

Valor: R$ 46.793.335,00 (quarenta e seis milhões, setecentos e noventa e 
três mil e trezentos e trinta e cinco reais) 

CATEGORIA ECONÔMICA: Executiva - obras 

1.6. PUBLICAÇÃO DOS ATOS 

A publicidade dos atos a serem praticados durante todo o processo licitatório será realizada 
através do site www.peintegrado.pe.gov.br e no site Programa Morar Bem Pernambuco,